
Hvis du ønsker at anmelde flyve-
havre
Hvis du ønsker at anmelde et areal 
med flyvehavre, kan du henvende dig 
til LBST. Anmeldelsen skal indeholde 
oplysninger om arealets beliggenhed 
og om brugeren.
Du skal endvidere angive dit navn, 
adresse og tlf.nr. samt en tilkendegi-
velse af, om du eventuelt vil hjælpe 
med at udpege arealet. Anmeldelsen 
vil blive behandlet af LBST, som heref-
ter foretager kontrol af arealet. 
Der modtages ikke anonyme anmel-
delser. 

Besøg vores hjemmeside
Yderligere information om flyvehavre 
kan fås på Landbrugsstyrelsens hjem-
meside: www.lbst.dk. 

Flyvehavre

Her kan du læse om reglerne for 
håndtering af flyvehavre.

Landbrugsstyrelsen
Augustenborg Slot 3
6440 Augustenborg

Telefon: +45 33 95 80 00 
Åbningstider:  

Man-Tors: 09-16
Fredag: 09-15

E-mail: Jordbrugskontrol@lbst.dk 



Flyvehavre er en uønsket plante, som er lovplig-
tig at bekæmpe på alle arealer. 

Om bekæmpelse af flyvehavre
Reglerne om flyvehavre har til hensigt at fjerne 
forekomsten af flyvehavre på inficerede arealer 
og hindre en udbredelse til andre arealer. Land-
brugsstyrelsen (LBST) tager sig af kontrollen med 
forekomsten af flyvehavre. 
 
Reglerne findes i gældende bekendtgørelse om 
flyvehavre, 

Hvad betyder reglerne? 
Reglerne om bekæmpelse af flyvehavre betyder, 
at du skal fjerne flyvehavre fra alle arealer.
Hvis der har været flyvehavre på et areal, må 
du ikke sælge afgrøden uden at meddele det til 
modtageren.
Hvis du sælger eller udlejer et areal, hvor der har 
været flyvehavre, skal du oplyse det. Det gælder 
også, hvis du sælger eller udlejer maskiner, som 
har været brugt på et stykke jord med flyvehavre. 

Hvordan overholder du reglerne? 
Du overholder reglerne ved altid at holde din jord 
fri for flyvehavre. Det vil sige, at du skal gennem-
gå dine arealer jævnligt og fjerne flyvehavren.

Hvem kan rådgive om bekæmpelse?
LBST er kontrollerende myndighed og kan derfor 
ikke påtage sig at rådgive om bekæmpelse af fly-
vehavre. Hvis du vil undgå flyvehavreproblemer, 
bør du derfor kontakte en planteavlskonsulent 
for at få råd og vejledning om,  hvilke metoder du 
kan bruge, og hvornår du skal foretage bekæm-
pelsen. 

Hvis du ikke overholder reglerne
Hvis du ikke overholder reglerne, kan du risikere 
at blive anmeldt til LBST. Ligeledes kontrollerer vi 
forekomst af flyvehavre i forbindelse med andre 
kontroller, som udføres af LBST.  

Hvordan kontrolleres arealerne?
Kontrolløren vil gennemgå de arealer, hvor der er 
blevet anmeldt eller set flyvehavre. 
Kontrolløren vil beskrive de faktiske forhold, som 
er konstateret under besøget. Kontrolløren vil 
også markere eventuel flyvehavre på et mark-
kort. Kontrolløren skal derimod ikke tage stilling 
til, hvilke konsekvenser det vil få, hvis du har 
overtrådt reglerne. 

 Hvad skal du gøre under besøget? 
Det er bedst, hvis du selv eller en stedfortræder 
er til stede under besøget. Hvis du er forhindret, 
kan du aftale med kontrolløren at lægge doku-
mentation for forsøgt bekæmpelse et bestemt 
sted. Under besøget har du pligt til at hjælpe kon-
trolløren ved at vise relevante papirer og udpege 
de arealer, som kontrolløren ønsker at se.

Hvad sker der efter kontrolbesøget?
Efter besøget vil kontrolløren enten udlevere eller 
sende et brev til dig med resultatet af kontrollen. 

 
Flyvehavre, Foto: A. F. Nielsen          Kulturhavre, Foto: B. Melander

Overtrædelse af reglerne – hvad sker der?
Hvis vi konstaterer udbredt forekomst af flyve-
havre, på dine arealer vil du få en bøde, et gebyr 
og evt. efterfølgende en politianmeldelse. Derud-
over vil du få et påbud om at fjerne flyvehavren. 
Vi kommer også på opfølgende kontrol for at 
sikre os, at du har overholdt påbuddet. Vi kan 
også komme på genkontrol i årene efter konsta-
tering af flyvehavre på dine arealer, for at sikre, at 
flyvehavren ikke kommer igen.
Hvis du stadig ikke fjerner flyvehavren, kan LBST 
få flyvehavren fjernet på din regning. 

Hvornår skal der betales gebyr?
Landbrugsstyrelsen opkræver gebyr for opgaver 
forbundet med opfølgende kontroller, genkon-
troller og al sagsbehandling i forbindelse hermed. 
Gebyret består af et grundbeløb på 2..900 kr. og 
300 kr. pr. påbegyndt halve time. Dertil lægges 
bøden.


